PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS
MINAS GERAIS – BRASIL

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro
Centro, CEP 36.855-000, Eugenópolis – MG

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo Licitatório nº 021/2025

Dispensa de Licitação nº 008/2025

O Prefeito Municipal de Eugenópolis, Estado de Minas Gerais, no uso de suas

atribuições legais e com fundamento no inciso IV, do art. 71, da Lei nº 14.133/2021 e

posteriores alterações, RESOLVE:

HOMOLOGAR o Processo Licitatório nº 021/2025, referente à Dispensa de

Licitação nº 008/2025, cujo objeto é aquisição de equipamentos e materiais de

inseminação, em atendimento ao programa da Secretaria Municipal de

Agricultura e Meio Ambiente para melhoramento genético do gado leiteiro do

Município de Eugenópolis/MG; e

ADJUDICAR o objeto licitado em favor da empresa DANILO APARECIDO

BORELLA, inscrita no CNPJ nº03.368.371/0001-19, pelo valor total de R$ 36.546,00

(trinta e seis mil, quinhentos e quarenta e seis reais), conforme tabela abaixo:

N°
ITEM

DESCRIÇÃO UNIDADE QTD. MARCA
VALOR

UNITÁRIO
(R$)

VALOR
TOTAL

(R$)

01
APLICADOR UNIVERSAL DE
SÊMEN BOVINO

UNIDADE 2 WAGO 250,00 500,00

02
BAINHA PARA INSEMINAÇÃO
ARTIFICIAL (PACOTE COM 50
UNIDADES).

UNIDADE 25 BOVIGAINE 40,00 1.000,00

03

LUVA ESPECIAL, CANO LONGO
DESCARTAVEL, PRODUZIDA EM
POLIETILENO PARA INSEMINAÇÃO
ARTIFICIAL (PACOTE COM 25
UNIDADES).

UNIDADE 35 WAGO 30,00 1.050,00

04 NITROGENIO LIQUIDO CM³ 4200 NITROVET 8,00 33.600,00

05 TERMOMETRO DIGITAL UNIDADE 8 AGROZOOTEC 49,50 396,00

Valor Total: 36.546,00

Eugenópolis, 04 de abril de 2025.

Juarez Luiz Breijão
Prefeito Municipal